

ZRZESZ KASZĘBSKŌ

PISMO LUDU KASZUBSKIEGO



„Zrzesz Kaszëbskŏ” wychodzi trzy razy w tygodniu
Droczek dla kaszubskiej rodziny „Chôz” ukazuje się w każdym nu-
mie z czwartek rano pośiedzenie, na
Przenumerat: Miesięcznie 25 zł. Cena numeru pojedynczego 7 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Kompeki,
Ignacy Szukenberg, Józef Gniach, Klamaś Derc.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskŏ”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Poczтовая nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, wtorek 5 marca 1946 r.

Nr. 28

Spoleczna moralność

Kilka tygodni temu rozpoczęły swą działalność Sędy Specjalne. Jak wiemy celem ich jest walka z wojennymi plagami społecznymi — łapownictwem, nadzwyczajnym władzy, łwoniem, handlowaniem mianem społecznym, z „szabrownictwem” i spekulacją. Odpowiednie na czasie i naprawdę pozytywnej akcji, należy zżyć tylko jak największego powodzenia. Należy też zżyć sobie, aby akcją tą kierowali ludzie czystego serca, ludzie o charakterze i czystych ręk, którzy w pracy swej kierować się będą wyłącznie sprawiedliwością, a nie interesami osobistymi czy politycznymi.

Akcję Sądów musi poprzeć całe społeczeństwo. Musimy sobie uświadomić, że donoszenie o nadużyciach jest obowiązkiem społecznym. W społeczeństwie naszym istnieje dziwne nastawienie. Nad powinnymi czynami przestępstwami przechodzimy z uśmiechem poitulowania, głosem wyrozumienia. Za złoto w nas często się pojęcie solidarności. Ale imię dobra ogólnego musimy z tym skłócić.

Jeszcze jedna uwaga. W tej społecznej akcji nie wolno postugwać się anonimami. Oskarżenia anonimowe są najgorszym przejawem demoralizacji, jaką sięf okupant. Oskarżenia anonimowe są najczęściej podłym narzędziem zawzięci, zemsty, oszczerstwa. Jest to smutna pozostałość po okupacji, którą musimy znieść z powierzchni naszego obecnego życia. Opinia publiczna i władze polityczne muszą w tej sprawie wypowiedzieć zdecydowane słowo potępienia.

Ostatnia wojna i zepsucie wiskające się w nas niejednę sprawiły wyrwę w naszej moralności społecznej. Musimy przystąpić do naprawiania szkód. Pierwszym naszym zadaniem jest wyrwanie chwastów wszelkich nadużyć. Czyżmy to odważni i jawni!

W imię moralności społecznej wzywamy władzę polityczną i sądową do ostrożnego potępienia oskarżeń anonimowych i bezkompromisowego stwierdzenia, że nie będą one nigdy wykorzystywane.

„Związek Krzyżowców”

Stowarzyszenie „Tass” donosi, że na terenach Silesii daje się zauważyć wzrost wplywów reakcyjnych, m. in. powstał tam tajemniczy związek „Krzyżowców”, którego członkowie noszą na pierścionku małe krzyżyki nabywane po cenie od 500 — 1000 koron. Z zabranych w ten sposób funduszów pieniężnych zasłana są pisma faszystowsko-reakcyjne

Noty St. Zjednoczonych i Francji w sprawie Hiszpanii

Noty Stanów Zjednoczonych i Francji w sprawie zagr. Bideault o międzynarodowej sytuacji, a w szczególności o sytuacji w Hiszpanii.
Granica pomiędzy Hiszpanią a Fran-

cją zamknięta jest już od północy w Szwajcarii, a porty francuskie i lotniska są niedostępne dla statków i samolotów hiszpańskich.

Pomędzy Paryżem, Londynem i Waszyngtonem odbywają się konsultacje. Francji i Stanów Zjednoczonych i są one obecnie rozpatrywane przez premiera Athlee, pełniącego obowiązki ministra spraw zagranicznych podczas urlopu min. Bevina. Nota francuska zrzuca winę na poproszenie się sytuacji, spowodowane wzmocnieniem granicznych garnizonów hiszpańskich i uważa, że te wojska stanowią groźbę dla pokoju światowego i bezpieczeństwa.

Zjednoczenie hiszpańskiego frontu republikańskiego przeciwko generałowi Franco jest prawie zakończone — zgodnie z paryskim oświadczeniem senora Aguirre, prezesa rządu baskijskiego.

PARYZ (obsl wł) Przedstawiciele republikańskiego rządu baskijskiego w Londynie ogłosili, że 7 członków katolickiego związku robotników baskijskich aresztowano w Hiszpanii za kolportaż ulotek, zawierających rezolucję światowego kongresu związków zawodowych w Brukseli.

PARYZ (obsl wł) Związek nauczycieli i federacja urzędników państwowych przyjęły rezolucję, żądając zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem gen. Franco.

Konferencja pokojowa

NOWY JOR (K(PAP)) — Sekretarz stanu Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, że nie ma poważnych powodów odroczenia konferencji pokojowej, która — jak wiadomo — ma się rozpocząć 1 maja br. w Paryżu.

Wydarzenia dnia

W Paryżu hiszpańscy republikanie i premierem Giralnem na czesie ogłosili w sobotę wieczorem manifest, w którym przykazają, że po przywróceniu w Hiszpanii rządów republikańskich nastąpią w jaknajszerszym terminie wybory powszechne.

A amerykański departament stanu w Waszyngtonie zaprzeczył czesie ogłoszenia, iż rząd Stanów Zjednoczonych odrzucił propozycję francuską w sprawie odwołania Zygłębia Ruhy i Nadrenit od Niemiec.

Generał sir Claude Auchinleck dowódca wojsk brytyjskich w Indonezji oświadczył, że w dniach najbliższych rozpocznie się wycofywanie wojsk hinduskich z Indonezji.

Muszę Konkurs

pod hasłem

W KAŻDYM DOMU KASZUBSKIM

„ZRZESZ KASZĘBSKŌ”

jedyne pismo poświęcone sprawom kaszubskim.

Zadanie Konkursu:

Konkurs ma za zadanie powiększyć liczbę czytelników — prenumeratorów pisma „Zrzesz Kaszëbskŏ”

Premie:

- 1) Kto zjedna w czasie do 20 marca b. r. największą ilość prenumeratorów pisma „Zrzesz Kaszëbskŏ” otrzyma pismo do końca roku bezpłatnie, a ponadto otrzyma dodatkowe premie w wysokości 1000 (tysiąc) złotych w wypadku, gdy przez niego zwerbujemy prenumeratora zapisany zostanie na liście prenumeratorów pod Nr. 10 000.
- 2) Abonent, który zapisany zostanie pod Nr. 10 000 w rejestrze prenumeratorów otrzyma premie wysokości 1000 zł (tysiąc złotych). (Zapisywanie prenumeratorów do rejestru nastąpi w kolejności ich napływu).
- 3) Prenumeratory, którzy wpisani zostaną do rejestru prenumeratorów pod Nr-ry wyrażające pełne setki, otrzymają premie w postaci półrocznego bezpłatnego abonamentu.

Zgłoszenia nowych prenumeratorów należy nadsyłać wraz z należnością na m-c kwiecień br., po zł. 25 — za każdą prenumeratę, do Administracji „Zrzesz Kaszëbskŏ”, Wejherowo, Skrzynka pocztowa 30.

Ogłoszenie wyniku konkursu nastąpi dnia 10 maja 1946 r.

Redakcja i Administracja „Zrzesz Kaszëbskŏ”

Apel Rządu Polskiego

o przywrócenie suwerennych praw narodu hiszpańskiego

Rada Ministrów na posiedzeniu 28 lutego rb. po zapoznaniu się z ostatnimi wypadkami w Hiszpanii, świadczącymi o niebywałym wzroście w tym kraju terroru faszystowskiego, jako jedynę podjęw rządów gen. Franco, stwierdza, że stan taki obraża zasady, które kosztam niezliczonych ofiar znieśliśmy w walce z faszyzmem, ponadto zaś czyni z rżimem

Francjo ognisko wicherzeń zagrażających pokojowi.
Toteż w myśl uchwał powziętych na konferencji poczdamskiej Rząd Polski apeluje do wszystkich rządów państw demokratycznych, aby podjęły kroki zmierzające do przywrócenia w Hiszpanii republiki demokratycznej.

